
 
2 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 45/2015/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hà Nội, ngày 06 tháng 5 năm 2015 

 
NGHỊ ĐỊNH  

Về hoạt động đo đạc và bản đồ 
 
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; 
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, 
Chính phủ ban hành Nghị định về hoạt động đo đạc và bản đồ. 
 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  
Nghị định này quy định về hoạt động đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi lãnh thổ 

đất liền, các đảo, các quần đảo, vùng biển, lòng đất, vùng trời của nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
Nghị định này áp dụng đối với cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức, cá 

nhân có liên quan đến hoạt động đo đạc và bản đồ, khai thác, sử dụng thông tin, dữ 
liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi lãnh thổ của nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 
Trong Nghị định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:  
1. Đo đạc và bản đồ là lĩnh vực hoạt động khoa học kỹ thuật sử dụng các thiết 

bị, phương pháp để thu nhận, xử lý thông tin nhằm xác định các đặc trưng hình học 
và thông tin thuộc tính của các đối tượng địa lý ở mặt đất, lòng đất, mặt nước, lòng 
nước, đáy nước, khoảng không ở dạng tĩnh hoặc biến động theo thời gian và biểu 
thị bề mặt trái đất dưới dạng mô hình thu nhỏ bằng hệ thống ký hiệu theo các quy 
tắc toán học nhất định. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 3 
 

2. Hệ quy chiếu là hệ thống tọa độ toán học trong không gian và trên mặt 
phẳng để biểu thị lên đó các kết quả đo đạc và bản đồ. Hệ quy chiếu quốc gia là hệ 
quy chiếu được lựa chọn để sử dụng thống nhất trong cả nước. 

3. Hệ thống số liệu gốc đo đạc quốc gia là hệ thống các tọa độ gốc trắc địa, tọa 
độ gốc thiên văn, tọa độ gốc vệ tinh, giá trị gốc trọng lực tuyệt đối, giá trị gốc độ 
cao, giá trị gốc độ sâu. Hệ thống này được xác định thống nhất cho cả nước, mỗi 
số liệu gốc đo đạc quốc gia được gắn với một điểm có dấu mốc cố định, tồn tại lâu 
dài trên mặt đất được gọi là điểm gốc đo đạc quốc gia. 

4. Hệ thống điểm đo đạc cơ sở là toàn bộ các điểm có dấu mốc cố định trên 
mặt đất nhằm xác định giá trị của đại lượng thuộc các thể loại: Tọa độ, độ cao, độ 
sâu, trọng lực, thiên văn, vệ tinh tại các điểm đó để làm gốc đo đạc cho từng khu 
vực. Hệ thống điểm đo đạc cơ sở quốc gia là hệ thống điểm đo đạc cơ sở được 
thành lập theo tiêu chuẩn quốc gia thống nhất, phục vụ nhu cầu sử dụng chung cho 
tất cả các ngành và các địa phương, bao gồm: Lưới tọa độ quốc gia, lưới độ cao 
quốc gia, hệ thống trạm định vị vệ tinh quốc gia và hệ thống trọng lực quốc gia. Hệ 
thống điểm đo đạc cơ sở chuyên dụng là hệ thống điểm đo đạc cơ sở được thành 
lập phục vụ nhu cầu riêng của từng ngành hoặc từng địa phương. 

5. Hệ thống không ảnh là tập hợp dữ liệu ảnh chụp, dữ liệu quét laser địa hình 
bề mặt trái đất từ các thiết bị đặt trên máy bay (ảnh máy bay) và trên vệ tinh hoặc 
tàu vũ trụ (ảnh vệ tinh), bao gồm: Hệ thống không ảnh cơ bản và hệ thống không 
ảnh chuyên dụng. 

6. Hệ thống bản đồ địa hình quốc gia là hệ thống bản đồ địa hình được xây 
dựng theo tiêu chuẩn quốc gia thống nhất, phủ trùm cả nước hoặc vùng lãnh thổ 
trên cả đất liền, hải đảo và đáy biển ở các tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000, 1:10.000, 
1:25.000, 1:50.000, 1:100.000, 1:250.000, 1:500.000, 1:1.000.000. 

7. Dữ liệu không gian địa lý là tập hợp có tổ chức thông tin về vị trí không 
gian và thuộc tính của các đối tượng địa lý. 

8. Cơ sở dữ liệu địa lý là tập hợp có cấu trúc các dữ liệu địa lý. Cơ sở dữ liệu 
địa lý quốc gia là cơ sở dữ liệu địa lý được xây dựng theo tiêu chuẩn quốc gia 
thống nhất ở các tỷ lệ 1:2.000, 1:5.000, 1:10.000, 1:25.000, 1:50.000, 1:100.000, 
1:250.000, 1:500.000, 1:1.000.000. 

9. Cập nhật cơ sở dữ liệu địa lý là hoạt động bổ sung, chỉnh lý những biến 
động của dữ liệu địa lý theo đối tượng thực thể cho phù hợp với thời điểm hiện tại. 

10. Hạ tầng dữ liệu không gian địa lý quốc gia là một hệ thống bao gồm dữ 
liệu không gian địa lý, chính sách, tiêu chuẩn, nguồn nhân lực và các công cụ cần 
thiết để kết nối, chia sẻ và sử dụng dữ liệu không gian địa lý một cách hiệu quả và 
linh hoạt. 

11. Hiện chỉnh bản đồ là việc làm mới lại nội dung bản đồ cho phù hợp với 
thời điểm hiện tại.  



 
4 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

12. Công trình xây dựng đo đạc bao gồm: 
a) Các trạm quan trắc cố định về thiên văn, trắc địa, vệ tinh, trọng lực, địa 

động lực, độ cao, độ sâu, gọi chung là trạm quan trắc cố định; 
b) Các điểm gốc đo đạc quốc gia; 
c) Các cơ sở kiểm định tham số của thiết bị đo đạc, gọi chung là các cơ sở 

kiểm định thiết bị đo đạc; 
d) Dấu mốc của các điểm thuộc hệ thống điểm đo đạc cơ sở, gọi chung là dấu 

mốc đo đạc. 
13. Sản phẩm đo đạc và bản đồ là kết quả của các hoạt động đo đạc và bản đồ. 
Điều 4. Nguyên tắc hoạt động đo đạc và bản đồ 
1. Hoạt động đo đạc và bản đồ phải bảo đảm cung cấp dữ liệu địa lý phục vụ 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, nâng cao dân trí và thúc 
đẩy tiến bộ xã hội. 

2. Công trình xây dựng đo đạc là tài sản của Nhà nước, phải được sử dụng và 
bảo vệ theo quy định của pháp luật. 

3. Các sản phẩm đo đạc và bản đồ cơ bản phải được cập nhật thường xuyên và 
kịp thời đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

4. Việc thành lập các sản phẩm bản đồ chuyên ngành, cơ sở dữ liệu địa lý 
chuyên ngành phải sử dụng các lớp thông tin nền của bản đồ địa hình quốc gia, cơ 
sở dữ liệu địa lý quốc gia. 

5. Tổ chức, cá nhân được sử dụng các sản phẩm đo đạc và bản đồ và thực hiện 
hoạt động đo đạc và bản đồ theo quy định của pháp luật. 

 
Chương II 

HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 
 
Điều 5. Hoạt động đo đạc và bản đồ cơ bản  
Hoạt động đo đạc và bản đồ cơ bản là việc xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật và 

thành lập các sản phẩm đo đạc và bản đồ đáp ứng nhu cầu sử dụng chung cho các 
ngành và các địa phương, bao gồm: 

1. Thiết lập hệ quy chiếu quốc gia và hệ thống số liệu gốc đo đạc quốc gia. 
2. Xây dựng và bảo trì hệ thống điểm đo đạc cơ sở quốc gia. 
3. Thành lập và hiện chỉnh hệ thống bản đồ địa hình quốc gia, bản đồ hành 

chính toàn quốc và cấp tỉnh, át-lát quốc gia. 
4. Xây dựng hệ thống không ảnh cơ bản. 
5. Xây dựng và cập nhật cơ sở dữ liệu địa lý quốc gia. 
6. Xây dựng, cập nhật, quản lý, khai thác hạ tầng dữ liệu không gian địa lý. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 5 
 

7. Đo đạc và bản đồ về biên giới quốc gia. 
8. Đo đạc và bản đồ về địa giới hành chính. 
9. Xây dựng hệ thống địa danh sử dụng trong đo đạc và bản đồ. 
10. Nghiên cứu khoa học trái đất bằng phương pháp đo đạc và bản đồ. 
Điều 6. Hoạt động đo đạc và bản đồ chuyên ngành 
1. Các hoạt động đo đạc và bản đồ phục vụ riêng cho yêu cầu quản lý của từng 

ngành hoặc từng địa phương, bao gồm: 
a) Thiết lập hệ thống điểm đo đạc cơ sở chuyên dụng; 
b) Xây dựng hệ thống không ảnh chuyên dụng; 
c) Thành lập hệ thống bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu bản đồ địa 

chính, thành lập bản đồ hành chính cấp huyện; 
d) Thành lập bản đồ địa hình, bản đồ chuyên đề phục vụ mục đích chuyên dụng; 
đ) Xây dựng cơ sở dữ liệu địa lý chuyên dụng; 
e) Khảo sát địa hình, đo đạc phục vụ thiết kế, thi công các công trình dân dụng, 

công nghiệp, giao thông, thủy lợi. 
2. Các hoạt động đo đạc và bản đồ chuyên ngành quy định tại các Điểm a, b, d, đ 

và e Khoản 1 Điều này phục vụ riêng cho nhu cầu sản xuất, kinh doanh của tổ 
chức, cá nhân. 

Điều 7. Hoạt động đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng 
Hoạt động đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng, bao gồm: 
1. Xây dựng hệ quy chiếu, hệ tọa độ quân sự. 
2. Xây dựng hệ thống định vị dẫn đường dùng cho quân sự.  
3. Xây dựng hệ thống điểm tọa độ, điểm độ cao quân sự.  
4. Xây dựng hệ thống không ảnh chuyên dụng dùng cho quân sự. 
5. Xây dựng hệ thống bản đồ địa hình quân sự, hải đồ và các loại bản đồ 

chuyên đề dùng cho quân sự. 
6. Xây dựng cơ sở dữ liệu địa lý quân sự và các hệ thống thông tin địa lý 

chuyên đề dùng cho quân sự. 
7. Các hoạt động khác do Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định. 
Điều 8. Kinh phí thực hiện hoạt động đo đạc và bản đồ 
1. Kinh phí thực hiện các hoạt động đo đạc và bản đồ cơ bản, hoạt động đo đạc 

và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng, hoạt động đo đạc và bản đồ chuyên 
ngành phục vụ yêu cầu quản lý của từng ngành hoặc từng địa phương do ngân sách 
nhà nước bảo đảm. 

2. Kinh phí hoạt động đo đạc và bản đồ chuyên ngành phục vụ cho nhu cầu sản 
xuất, kinh doanh của tổ chức, cá nhân do tổ chức, cá nhân tự bảo đảm.  



 
6 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

Điều 9. Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
1. Các tổ chức khi hoạt động dịch vụ đo đạc và bản đồ quy định tại Điều 10 Nghị 

định này phải có giấy phép do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp.  
2. Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ có các nội dung chính sau:  
a) Các thông tin cơ bản của tổ chức được cấp phép bao gồm tên gọi, địa chỉ 

trụ sở chính, số điện thoại, quyết định thành lập hoặc giấy chứng nhận đăng ký 
kinh doanh; 

b) Các nội dung hoạt động đo đạc và bản đồ được cấp phép; 
c) Thời hạn của giấy phép. 
3. Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ có giá trị trong phạm vi cả nước. 
4. Thời hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ là 60 tháng. Khi giấy phép 

hoạt động đo đạc và bản đồ hết thời hạn, nếu tổ chức hoạt động đo đạc và bản đồ 
có nhu cầu gia hạn thì đề nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền gia hạn theo quy 
định tại Điều 14 Nghị định này; mỗi giấy phép được gia hạn một (01) lần, thời gian 
gia hạn không quá 36 tháng. 

5. Khi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ hết thời hạn theo quy định tại 
Khoản 4 Điều này, tổ chức có nhu cầu tiếp tục hoạt động đo đạc và bản đồ làm hồ 
sơ đề nghị cấp giấy phép mới và nộp hồ sơ theo quy định tại Điều 12 Nghị định 
này trước khi giấy phép hết hạn ít nhất là ba mươi (30) ngày. 

6. Trong quá trình hoạt động đo đạc và bản đồ, nếu tổ chức có nhu cầu và có 
đủ điều kiện mở rộng lĩnh vực hoạt động thì được cấp bổ sung nội dung giấy phép 
hoạt động đo đạc và bản đồ. 

7. Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường (sau 
đây gọi chung là Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam) là cơ quan có thẩm quyền cấp, 
bổ sung, gia hạn, cấp lại, thu hồi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ. 

Điều 10. Danh mục các hoạt động dịch vụ đo đạc và bản đồ phải có 
giấy phép  

1. Khảo sát, lập đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán công trình đo đạc và 
bản đồ.  

2. Kiểm tra, nghiệm thu chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ.  
3. Xây dựng lưới trọng lực, thiên văn, tọa độ, độ cao.  
4. Chụp ảnh, quét địa hình từ máy bay.  
5. Đo vẽ, thành lập bản đồ địa hình.  
6. Đo vẽ, thành lập bản đồ địa hình đáy biển.  
7. Đo vẽ, thành lập bản đồ địa chính.  
8. Thành lập bản đồ hành chính.  



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 7 
 

9. Đo vẽ, thành lập bản đồ địa giới hành chính.  
10. Xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ. 
11. Xây dựng cơ sở dữ liệu địa lý.  
12. Thành lập bản đồ chuyên đề; át-lát địa lý. 
13. Khảo sát địa hình; đo đạc công trình.  
14. Kiểm định các thiết bị đo đạc.  
Điều 11. Điều kiện cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
Tổ chức trong nước được cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ khi có đủ 

các điều kiện sau: 
1. Có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh ngành nghề đo đạc và bản đồ đối 

với tổ chức hoạt động kinh doanh; có quyết định thành lập của cơ quan nhà nước 
có thẩm quyền, trong đó có quy định chức năng, nhiệm vụ hoạt động đo đạc và bản 
đồ đối với đơn vị sự nghiệp.  

2. Có lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ tối thiểu như sau: 
a) Một (01) kỹ thuật trưởng có trình độ đại học trở lên, chuyên ngành đào tạo 

về đo đạc và bản đồ, có thực tế hoạt động đo đạc và bản đồ ít nhất ba (03) năm, có 
hợp đồng lao động được đóng bảo hiểm từ một (01) năm trở lên, không được đồng 
thời là kỹ thuật trưởng của tổ chức hoạt động đo đạc và bản đồ khác;  

b) Bốn (04) nhân viên kỹ thuật có trình độ trung cấp trở lên, chuyên ngành đào 
tạo về đo đạc và bản đồ. 

3. Có thiết bị công nghệ đo đạc và bản đồ phù hợp với định mức thiết bị quy 
định trong định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc và bản đồ để thực hiện một (01) sản 
phẩm đo đạc và bản đồ thuộc nội dung đề nghị cấp phép. 

Điều 12. Thủ tục cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ  
1. Tổ chức hoạt động đo đạc và bản đồ lập hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt 

động đo đạc và bản đồ. Hồ sơ gồm:  
a) Đơn đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ; 
b) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực Quyết 

định thành lập hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;  
c) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực văn 

bằng chuyên môn, hợp đồng lao động hoặc quyết định tuyển dụng, giấy tờ chứng 
minh về việc đóng bảo hiểm, bản khai quá trình công tác, quyết định bổ nhiệm của 
kỹ thuật trưởng;  

d) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực văn 
bằng chuyên môn, hợp đồng lao động hoặc quyết định tuyển dụng của các nhân 
viên kỹ thuật đo đạc và bản đồ;  



 
8 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

đ) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu giấy tờ về sở hữu thiết bị, công 
nghệ đo đạc và bản đồ gồm chứng từ mua bán, thuê hoặc chuyển giao thiết bị, 
công nghệ. 

2. Trình tự nộp hồ sơ và cấp giấy phép  
a) Tổ chức đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ thuộc các Bộ, cơ 

quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; cơ quan trung ương của các tổ chức 
chính trị, chính trị - xã hội và các tổ chức xã hội - nghề nghiệp; các Tổng công ty 
do Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập nộp một (01) bộ hồ sơ tại Cục Đo 
đạc và Bản đồ Việt Nam.  

Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có trách nhiệm xem xét, kiểm tra hồ sơ. 
Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có 
trách nhiệm hướng dẫn tổ chức bổ sung hồ sơ cho đầy đủ, việc yêu cầu tổ chức bổ 
sung hồ sơ chỉ thực hiện một (01) lần.  

Trong thời hạn năm (05) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Cục 
Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có trách nhiệm tổ chức thẩm định hồ sơ, lập biên bản 
thẩm định. Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc kể từ ngày hoàn thành việc thẩm 
định hồ sơ, Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có trách nhiệm cấp giấy phép hoạt 
động đo đạc và bản đồ cho tổ chức; 

b) Tổ chức đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ không thuộc đối 
tượng quy định tại Điểm a Khoản 2 Điều này nộp một (01) bộ hồ sơ tại Sở Tài 
nguyên và Môi trường nơi tổ chức có trụ sở chính.  

Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm xem xét, kiểm tra hồ sơ, trường 
hợp hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường có trách 
nhiệm hướng dẫn tổ chức, cá nhân bổ sung hồ sơ cho đầy đủ, việc yêu cầu tổ chức, 
cá nhân bổ sung hồ sơ chỉ thực hiện một (01) lần. 

Trong thời hạn năm (05) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Sở 
Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm thẩm định hồ sơ, lập biên bản thẩm định 
và gửi biên bản thẩm định kèm theo hồ sơ cho Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam. 
Trong thời hạn ba (03) ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Cục Đo đạc 
và Bản đồ Việt Nam có trách nhiệm cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho 
tổ chức có đủ điều kiện, trường hợp không đủ điều kiện cấp giấy phép thì trả lời 
bằng văn bản cho tổ chức biết lý do đồng thời thông báo cho Sở Tài nguyên và 
Môi trường; 

c) Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam trả giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
cho tổ chức kèm theo hồ sơ đề nghị cấp phép. Tổ chức được cấp giấy phép có trách 
nhiệm lưu giữ hồ sơ của mình. 

Điều 13. Bổ sung nội dung giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ  
1. Tổ chức đề nghị cấp bổ sung nội dung giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 

lập hồ sơ gồm: 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 9 
 

a) Đơn đề nghị cấp bổ sung nội dung giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ;  
b) Các giấy tờ như quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 12 Nghị định này đối 

với trường hợp thay đổi kỹ thuật trưởng so với thời điểm được cấp phép;  
c) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực văn bằng 

chuyên môn, hợp đồng lao động hoặc quyết định tuyển dụng của các nhân viên kỹ 
thuật đo đạc và bản đồ được bổ sung so với thời điểm được cấp phép; 

d) Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu giấy tờ về sở hữu thiết bị, công 
nghệ đo đạc và bản đồ được bổ sung so với thời điểm được cấp phép gồm chứng từ 
mua bán, thuê hoặc chuyển giao thiết bị, công nghệ; 

đ) Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã được cấp.  
2. Trình tự nộp hồ sơ và cấp bổ sung nội dung giấy phép hoạt động đo đạc và 

bản đồ thực hiện theo quy định tại Khoản 2 Điều 12 Nghị định này. 
Điều 14. Gia hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ  
1. Tổ chức đề nghị gia hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ lập một (01) 

bộ hồ sơ gồm:  
a) Đơn đề nghị gia hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ; 
b) Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã được cấp.  
2. Hồ sơ đề nghị gia hạn giấy phép nộp tại Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam 

trước khi giấy phép hết hạn ít nhất là ba mươi (30) ngày.  
Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có trách nhiệm xem xét, kiểm tra hồ sơ. 

Trường hợp hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định, Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam có 
trách nhiệm hướng dẫn tổ chức, cá nhân bổ sung hồ sơ cho đầy đủ. Việc yêu cầu tổ 
chức, cá nhân bổ sung hồ sơ chỉ thực hiện một (01) lần.  

Khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ, Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam hoàn thành việc 
gia hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ trong thời gian ba (03) ngày làm 
việc cho tổ chức có đủ điều kiện, trường hợp không đủ điều kiện gia hạn giấy phép 
thì trả lời bằng văn bản cho tổ chức biết lý do.  

Điều 15. Cấp lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
1. Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được cấp lại trong các trường hợp sau: 
a) Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ bị mất; 
b) Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ bị rách nát, hư hỏng không thể sử 

dụng được. 
2. Tổ chức nộp hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ tại 

Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam. Hồ sơ gồm: 
a) Đơn đề nghị cấp lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ; 
b) Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã được cấp đối với trường hợp quy 

định tại Điểm b Khoản 1 Điều này. 



 
10 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

3. Khi nhận được hồ sơ hợp lệ, Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam hoàn thành 
việc cấp lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ trong thời gian ba (03) ngày làm 
việc. Nội dung hoạt động đo đạc và bản đồ được cấp phép và thời hạn của giấy 
phép cấp lại được giữ nguyên như của giấy phép đã cấp. 

Điều 16. Mẫu hồ sơ thực hiện thủ tục cấp giấy phép hoạt động đo đạc và 
bản đồ 

1. Mẫu số 1: Đơn đề nghị cấp, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy phép hoạt động đo 
đạc và bản đồ. 

2. Mẫu số 2: Biên bản thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc 
và bản đồ. 

3. Mẫu số 3: Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ. 
Điều 17. Thu hồi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
1. Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ bị thu hồi trong các trường hợp 

sau đây: 
a) Sửa chữa, tẩy xóa làm sai lệch nội dung giấy phép; 
b) Giả mạo, gian dối trong hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và 

bản đồ; 
c) Hoạt động đo đạc và bản đồ không đúng với nội dung giấy phép được cấp; 
d) Tổ chức hoạt động đo đạc bản đồ không đảm bảo được các điều kiện về 

lực lượng kỹ thuật và thiết bị công nghệ đo đạc và bản đồ theo quy định tại 
Khoản 2 và 3 Điều 11 Nghị định này. 

2. Thủ tục thu hồi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được thực hiện như sau: 
a) Sau khi nhận được văn bản kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm tra về việc 

xử lý một trong các trường hợp vi phạm quy định tại Khoản 1 Điều này, Cục Đo 
đạc và Bản đồ Việt Nam xem xét, ra Quyết định thu hồi giấy phép hoạt động đo 
đạc và bản đồ; 

b) Trong thời hạn năm (05) ngày làm việc kể từ ngày nhận được Quyết định 
thu hồi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ, tổ chức phải nộp giấy phép cho Cục 
Đo đạc và Bản đồ Việt Nam; 

c) Thông tin về việc thu hồi giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được đăng 
tải trên trang thông tin điện tử của Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam. 

Điều 18. Trách nhiệm của tổ chức được cấp giấy phép hoạt động đo đạc 
và bản đồ 

1. Chịu trách nhiệm về tính xác thực của nội dung hồ sơ đề nghị cấp giấy phép 
hoạt động đo đạc và bản đồ. 

2. Nộp lệ phí cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ theo quy định của 
pháp luật. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 11 
 

3. Không được cho mượn, cho thuê giấy phép.  
4. Báo cáo bằng văn bản với Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam khi thay đổi kỹ 

thuật trưởng hoặc thay đổi địa chỉ trụ sở chính, đối với các tổ chức quy định tại 
Điểm b Khoản 2 Điều 12 Nghị định này phải đồng thời báo cáo với Sở Tài nguyên 
và Môi trường nơi tổ chức đóng trụ sở chính. 

Điều 19. Bảo vệ công trình xây dựng đo đạc 
1. Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm quản lý, bảo vệ công trình xây 

dựng đo đạc theo quy định của pháp luật.  
2. Tổ chức, cá nhân khi sử dụng công trình xây dựng đo đạc phải được sự chấp 

thuận của cơ quan quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ ở Trung ương hoặc cấp 
tỉnh theo phân cấp quản lý, trong quá trình sử dụng phải giữ gìn, bảo vệ công trình, 
không làm hư hỏng, sử dụng xong phải khôi phục lại tình trạng như ban đầu. 

3. Sau khi hoàn thành dự án đo đạc, các đơn vị thực hiện nhiệm vụ phải làm 
biên bản bàn giao dấu mốc kèm theo sơ đồ vị trí và tình trạng dấu mốc tại thực địa 
cho Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp xã) 
với sự có mặt của chủ sử dụng đất để quản lý và bảo quản.  

4. Chủ sử dụng đất và chủ sở hữu công trình nơi có các dấu mốc đo đạc có 
trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân cấp xã khi tiến hành xây dựng hoặc cải tạo 
công trình trong trường hợp có ảnh hưởng đến dấu mốc đo đạc. 

5. Mọi hành vi dịch chuyển trái quy định, xâm hại hoặc làm hư hỏng công 
trình xây dựng đo đạc, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của 
pháp luật. 

6. Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể về việc quản lý, sử dụng và 
bảo vệ công trình xây dựng đo đạc.  

Điều 20. Kiểm tra, thẩm định chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và 
bản đồ 

1. Tổ chức, cá nhân trực tiếp thực hiện công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ 
phải chịu trách nhiệm về chất lượng phần công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ 
do mình thực hiện. 

2. Chủ đầu tư có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, thẩm định và nghiệm thu công 
trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ và chịu trách nhiệm toàn bộ về chất lượng công 
trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ. 

Chủ đầu tư sử dụng cơ quan chuyên môn, thuê tổ chức có chức năng tư vấn về 
đo đạc và bản đồ, thuê chuyên gia để kiểm tra, thẩm định chất lượng công trình, 
sản phẩm. 

3. Tổ chức được cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ có nội dung kiểm 
tra chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ thì được thực hiện kiểm tra 



 
12 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  
chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ theo đề nghị của chủ đầu tư và 
chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước chủ đầu tư về kết quả kiểm tra. 

Cá nhân thực hiện kiểm tra chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ 
phải đáp ứng về năng lực chuyên môn và kinh nghiệm nghề nghiệp theo yêu cầu 
của chủ đầu tư và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước chủ đầu tư về kết quả 
kiểm tra. 

4. Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể về kiểm tra, thẩm định và 
nghiệm thu chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ. 

 
Chương III 

THÔNG TIN, DỮ LIỆU ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 
 
Điều 21. Hệ thống thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
Hệ thống thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ gồm:  
1. Thông tin, dữ liệu về hệ quy chiếu quốc gia. 
2. Thông tin, dữ liệu về hệ thống số liệu gốc đo đạc quốc gia; hệ thống điểm 

đo đạc cơ sở quốc gia; dữ liệu từ các trạm định vị vệ tinh thường trực quốc gia. 
3. Thông tin, dữ liệu về hệ thống không ảnh; dữ liệu quét laser địa hình. 
4. Thông tin, dữ liệu về hệ thống bản đồ địa hình quốc gia, bản đồ nền, bản đồ 

địa chính cơ sở, bản đồ hành chính, át-lát địa lý quốc gia; thông tin, dữ liệu đo đạc 
và bản đồ về biên giới quốc gia, địa giới hành chính các cấp.  

5. Cơ sở dữ liệu địa lý quốc gia; dữ liệu về mô hình số độ cao. 
6. Dữ liệu địa danh sử dụng trong hoạt động đo đạc và bản đồ. 
7. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên ngành bao gồm:  
a) Thông tin, dữ liệu về hệ thống điểm đo đạc cơ sở chuyên dụng;  
b) Thông tin, dữ liệu về hệ thống không ảnh chuyên dụng;  
c) Thông tin, dữ liệu về hệ thống bản đồ địa chính, cơ sở dữ liệu bản đồ địa 

chính, bản đồ hành chính cấp huyện, các thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ phục 
vụ quản lý đất đai khác; 

d) Cơ sở dữ liệu địa lý chuyên ngành; 
đ) Bản đồ chuyên đề, các thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên ngành khác.  
8. Kết quả của các dự án, chương trình, đề tài nghiên cứu khoa học công nghệ 

trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ; các thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ khác. 
 Điều 22. Yêu cầu quản lý và khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc 

và bản đồ 
1. Việc quản lý, lưu trữ, cung cấp và khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu đo 

đạc và bản đồ phải tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, 
về sở hữu trí tuệ, về lưu trữ và theo các quy định của pháp luật có liên quan khác.  



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 13 
 

2. Chỉ được cung cấp và khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc và bản 
đồ dưới dạng bản sao hoặc phiên bản. Cơ quan có trách nhiệm cung cấp thông 
tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ phải đảm bảo nguồn gốc hợp pháp của bản sao 
hoặc phiên bản. 

3. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
cung cấp chỉ được sử dụng đúng mục đích khi yêu cầu cung cấp, không được sao 
lại hoặc chuyển nhượng cho tổ chức, cá nhân khác. 

Trường hợp sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ được cung cấp để 
thành lập các bộ dữ liệu thứ cấp với mục đích thương mại thì phải được sự đồng ý 
của cơ quan cung cấp. 

4. Tổ chức, cá nhân phải nộp phí sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
theo quy định của pháp luật về phí và lệ phí. 

Điều 23. Giao nộp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
1. Đối với thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ là sản phẩm của các công trình, 

dự án thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước, sau khi hoàn thành, chủ đầu tư có 
trách nhiệm giao nộp sản phẩm theo quy định sau:  

a) Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ cơ bản quy định tại các Khoản 1, 2, 3, 4, 
5, 6 và 8 Điều 21 Nghị định này giao nộp cho Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam;  

b) Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên ngành do các Bộ thực hiện từ 
nguồn vốn ngân sách trung ương giao nộp theo quy định của Bộ chủ quản đồng 
thời nộp một (01) bản sao cho Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, trừ thông tin, dữ 
liệu đo đạc và bản đồ do Bộ Quốc phòng thực hiện phục vụ mục đích quốc phòng, 
an ninh; 

c) Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên ngành quy định tại Điểm c 
Khoản 7 Điều 21 Nghị định này, các thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên 
ngành khác thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương giao nộp cho Sở Tài nguyên 
và Môi trường. 

2. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ chuyên ngành do tổ chức, cá nhân tự 
bảo đảm kinh phí thực hiện, phải giao nộp một (01) bản sao thành quả cho cơ quan 
quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ theo phân cấp quản lý. 

3. Việc giao nộp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ được thực hiện trong thời 
hạn ba (03) tháng kể từ khi công trình, dự án được hoàn thành và phải lập thành biên 
bản giao nộp sản phẩm kèm theo phiếu nhập kho sản phẩm.  

Điều 24. Bảo mật thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
1. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi bí mật nhà nước độ Tối 

mật do Thủ tướng Chính phủ quyết định theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an 
và Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường; độ Mật do Bộ trưởng Bộ Công an 
quyết định theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Riêng thông 



 
14 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  
tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng thuộc phạm vi bí mật 
nhà nước độ Tối mật, Tuyệt mật do Thủ tướng Chính phủ quyết định theo đề nghị 
của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. 

2. Thủ trưởng cơ quan quản lý nhà nước về đo đạc bản đồ có trách nhiệm: 
a) Xác định mức độ bí mật đối với từng loại thông tin, dữ liệu đo đạc và bản 

đồ cụ thể phục vụ mục đích dân dụng thuộc phạm vi bí mật nhà nước dựa trên 
danh mục bí mật nhà nước thuộc độ Tối mật và Mật trong lĩnh vực đo đạc và bản 
đồ đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định; 

b) Ban hành và tổ chức thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước đối 
với thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích dân dụng; 

c) Lập danh mục thay đổi độ mật, giải bí mật nhà nước đối với thông tin, dữ 
liệu đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích dân dụng trình cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền quyết định. 

3. Bộ trưởng Bộ Quốc phòng có trách nhiệm:  
a) Quyết định độ Mật đối với thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ phục vụ mục 

đích quốc phòng thuộc phạm vi bí mật nhà nước dựa trên danh mục bí mật nhà 
nước thuộc độ Tối mật, Tuyệt mật trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ đã được Thủ 
tướng Chính phủ quyết định; 

b) Ban hành và tổ chức thực hiện các quy định về bảo vệ bí mật nhà nước 
đối với thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ liên quan đến nhiệm vụ quân sự, 
quốc phòng; 

c) Quy định danh mục thay đổi độ mật, giải bí mật nhà nước đối với thông tin, 
dữ liệu đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng. 

Điều 25. Cung cấp, khai thác, sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
1. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ không thuộc phạm vi bí mật nhà nước 

được cung cấp cho cơ quan, tổ chức, cá nhân theo nhu cầu sử dụng. 
2. Việc cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi bí mật nhà 

nước độ Mật cho cơ quan, tổ chức, công dân Việt Nam do cấp Cục trưởng (hoặc 
tương đương) ở các cơ quan, tổ chức ở Trung ương và Giám đốc Sở (hoặc tương 
đương) ở địa phương duyệt. 

3. Thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi bí mật nhà nước độ 
Tối mật chỉ được cung cấp khi có yêu cầu bằng văn bản của Bộ trưởng, Thủ 
trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi là Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh), Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân 
tối cao, Chủ nhiệm Văn phòng Chủ tịch nước, người đứng đầu các cơ quan của 
Quốc hội, người đứng đầu các cơ quan của Trung ương Đảng, người đứng đầu 
tổ chức chính trị - xã hội. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 15 
 

4. Việc cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi bí mật nhà 
nước cho tổ chức, cá nhân nước ngoài phải được cấp có thẩm quyền duyệt cho 
phép theo quy định sau: 

a) Văn bản xin phép cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm 
vi bí mật nhà nước độ Tối mật gửi đến Tổng cục An ninh - Bộ Công an để trình Bộ 
trưởng Bộ Công an duyệt (trừ lĩnh vực quốc phòng); 

b) Văn bản xin phép cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc 
phạm vi bí mật nhà nước độ Mật được gửi đến người đứng đầu hoặc người được 
ủy quyền của cơ quan, tổ chức ở Trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 
tỉnh phê duyệt. 

5. Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định cụ thể về quản lý, cung cấp và khai 
thác, sử dụng thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ. 

Điều 26. Thành lập, xuất bản và phát hành sản phẩm bản đồ  
Cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, 

tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, tổ chức 
kinh tế và cá nhân được phép thành lập các thể loại sản phẩm bản đồ phù hợp với 
giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được cấp; được quyền phổ biến sản phẩm 
của mình trên các phương tiện theo quy định của pháp luật; sản phẩm bản đồ thuộc 
diện bảo mật chỉ được xuất bản và phát hành tại cơ quan quản lý nhà nước về đo 
đạc và bản đồ để phục vụ mục đích dân dụng và tại Bộ Quốc phòng, Bộ Công an 
để phục vụ mục đích quốc phòng, an ninh.  

Điều 27. Trao đổi quốc tế về thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ 
1. Các loại thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ, sản phẩm đo đạc và bản đồ thuộc 

phạm vi bí mật nhà nước không được trao đổi với nước ngoài, trong trường hợp cần 
thiết phải được phép của các cơ quan có thẩm quyền quyết định mức độ bí mật nhà 
nước được quy định tại Pháp lệnh bảo vệ bí mật nhà nước. 

2. Tổ chức và cá nhân được trao đổi với nước ngoài các loại ấn phẩm bản đồ, 
thông tin địa lý đã xuất bản.  

3. Tổ chức và cá nhân công bố, phổ biến ra nước ngoài thông tin, dữ liệu đo 
đạc và bản đồ, sản phẩm đo đạc và bản đồ chưa xuất bản phải được phép của cơ 
quan quản lý nhà nước về đo đạc và bản đồ. 

Điều 28. Xuất, nhập khẩu sản phẩm đo đạc và bản đồ 
1. Các loại sản phẩm đo đạc và bản đồ đã được xuất bản, lưu hành hợp pháp 

tại Việt Nam và không thuộc phạm vi bí mật nhà nước được phép xuất khẩu ra 
nước ngoài. 

2. Nghiêm cấm nhập khẩu và lưu hành vào Việt Nam các sản phẩm đo đạc và 
bản đồ có nội dung vi phạm pháp luật dưới mọi hình thức. 



 
16 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

Điều 29. Quyền sở hữu thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ 
1. Thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ cơ bản, thông tin, dữ liệu, sản 

phẩm đo đạc và bản đồ thực hiện bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước thuộc quyền 
sở hữu của Nhà nước. 

2. Quyền tác giả đối với thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ thực 
hiện theo quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ. 

3. Tổ chức, cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế có quyền được sử dụng 
thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ thuộc quyền sở hữu của Nhà nước 
theo quy định của pháp luật. 

 
Chương IV 

TRÁCH NHIỆM VỀ HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 
 
Điều 30. Trách nhiệm của Bộ Tài nguyên và Môi trường 
1. Chịu trách nhiệm trước Chính phủ thực hiện thống nhất quản lý nhà nước về 

hoạt động đo đạc và bản đồ. 
2. Xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về Hệ quy chiếu 

quốc gia. 
3. Xây dựng, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển, kế 

hoạch, chương trình mục tiêu, dự án trọng điểm về đo đạc và bản đồ cơ bản, đo 
đạc và bản đồ chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý và tổ chức thực hiện sau khi 
được phê duyệt. 

4. Ban hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn 
bản quy phạm pháp luật về đo đạc và bản đồ, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, định 
mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc và bản đồ; phổ biến, giáo dục pháp luật về đo đạc và 
bản đồ. 

5. Thẩm định về sự cần thiết, phạm vi, giải pháp kỹ thuật công nghệ của nội dung 
đo đạc và bản đồ trong các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ có sử dụng ngân sách 
trung ương, trừ các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quốc phòng, an ninh. 

6. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ đo đạc và bản đồ cơ bản quy định tại Điều 5 
Nghị định này (trừ nhiệm vụ quy định tại Khoản 8 Điều 5) và các nhiệm vụ đo đạc 
và bản đồ chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý. 

7. Phối hợp với Bộ Nội vụ thẩm định bản đồ và hồ sơ địa giới hành chính các 
cấp. Chủ trì thẩm định việc thể hiện đường địa giới hành chính trên các loại bản đồ 
trước khi xuất bản.  

8. Chủ trì thẩm định việc thể hiện đường biên giới quốc gia trên các loại bản đồ.  
9. Quản lý chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ cơ bản, đo đạc và 

bản đồ chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý của Bộ. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 17 
 

10. Xây dựng, tổ chức và hướng dẫn hoạt động của các cơ sở kiểm định thiết 
bị đo đạc, đảm bảo dẫn xuất chuẩn quốc gia và phù hợp với hệ thống kiểm định, 
hiệu chuẩn phương tiện đo. 

11. Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đào tạo, tập huấn, 
bồi dưỡng kiến thức trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ. 

12. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về đo đạc và bản 
đồ và xử lý vi phạm pháp luật về đo đạc và bản đồ theo quy định của pháp luật. 

13. Chủ trì các hoạt động hợp tác quốc tế trong lĩnh vực đo đạc và bản đồ. 
Điều 31. Trách nhiệm của Bộ Quốc phòng 
1. Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về đo đạc và bản đồ liên quan 

đến nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; xây dựng tiêu chuẩn quốc gia, ban hành quy 
chuẩn kỹ thuật quốc gia, định mức kinh tế - kỹ thuật về đo đạc và bản đồ thuộc 
lĩnh vực quốc phòng. 

2. Lập, quản lý kế hoạch về đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc phòng. 
3. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ đo đạc và bản đồ phục vụ mục đích quốc 

phòng quy định tại Điều 7 Nghị định này. 
4. Quản lý, cung cấp thông tin, dữ liệu, sản phẩm đo đạc và bản đồ phục vụ 

mục đích quốc phòng theo quy định của pháp luật. 
5. Cấp phép, giám sát hoạt động bay chụp ảnh, thu nhận thông tin, dữ liệu mặt 

đất trên các phương tiện bay phục vụ mục đích đo đạc và bản đồ; kiểm tra, giám 
sát các hoạt động đo đạc và bản đồ trong khu vực do Bộ Quốc phòng quản lý; tổ 
chức xóa mục tiêu quân sự trên không ảnh trước khi đưa vào sử dụng cho mục đích 
dân sự.  

Điều 32. Trách nhiệm của các Bộ, ngành có liên quan 
1. Các Bộ, ngành có liên quan có trách nhiệm: 
a) Xây dựng tiêu chuẩn, ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, định mức kinh 

tế - kỹ thuật về đo đạc và bản đồ chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý; 
b) Phê duyệt các đề án, dự án về đo đạc và bản đồ của ngành, đảm bảo không 

chồng chéo với kế hoạch, dự án của các Bộ, ngành khác và các địa phương; 
c) Tổ chức triển khai các nhiệm vụ đo đạc và bản đồ được giao theo thẩm 

quyền quy định tại Khoản 8, Khoản 10 Điều 5; Khoản 1 Điều 6 Nghị định này; 
d) Quản lý chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ, tổ chức lưu trữ 

và cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi quản lý; 
đ) Hàng năm báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình hoạt động đo 

đạc và bản đồ chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý.  
2. Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức thẩm định 

bản đồ, hồ sơ địa giới hành chính các cấp. 



 
18 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

3. Bộ Ngoại giao chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan tổ chức thực 
hiện việc phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền và phân định biên giới, ranh 
giới trên biển. 

4. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi 
trường quản lý xuất bản và phát hành các ấn phẩm liên quan đến bản đồ. 

Điều 33. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh 
1. Thống nhất quản lý các hoạt động đo đạc và bản đồ trên địa bàn tỉnh. 
2. Tổ chức triển khai thành lập hệ thống bản đồ địa chính và các nhiệm vụ đo 

đạc và bản đồ được giao theo thẩm quyền quy định tại Khoản 8 Điều 5, Khoản 1 
Điều 6 Nghị định này.  

3. Quản lý chất lượng công trình, sản phẩm đo đạc và bản đồ địa chính, đo đạc 
và bản đồ chuyên ngành phục vụ các mục đích chuyên dụng của địa phương; quản 
lý công trình xây dựng đo đạc, quản lý thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ theo 
phân cấp; quản lý hoạt động xuất bản bản đồ tại địa phương. 

4. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về đo đạc và bản 
đồ và xử lý vi phạm pháp luật về đo đạc và bản đồ tại địa phương theo quy định 
của pháp luật. 

5. Hàng năm báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình hoạt động đo 
đạc và bản đồ thuộc phạm vi quản lý của địa phương.  

6. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 
a) Giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện quản lý hoạt động đo đạc và bản 

đồ tại địa phương; 
b) Thẩm định về sự cần thiết, phạm vi, giải pháp kỹ thuật công nghệ của nội 

dung đo đạc và bản đồ trong các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ có sử dụng 
ngân sách nhà nước do các Sở, ngành của địa phương thực hiện. 

Điều 34. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân  
1. Tuân thủ các quy định của pháp luật về đo đạc và bản đồ và pháp luật có 

liên quan khác khi tham gia hoạt động đo đạc và bản đồ.  
2. Giữ gìn, bảo vệ các công trình xây dựng đo đạc theo quy định của pháp luật. 
3. Không được cản trở hoặc gây khó khăn cho người có trách nhiệm thực hiện 

nhiệm vụ về đo đạc và bản đồ. 
4. Đề xuất và kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước về xuất bản đình chỉ 

phát hành, thu hồi các ấn phẩm bản đồ có sai sót về việc thể hiện chủ quyền quốc 
gia, địa giới hành chính, địa danh; sản phẩm bản đồ có sai sót nghiêm trọng về kỹ 
thuật; sản phẩm bản đồ có nội dung thuộc phạm vi nghiêm cấm theo quy định của 
Luật Xuất bản.  



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 19 
 

Chương V 
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 
Điều 35. Điều khoản chuyển tiếp 
1. Các giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã cấp trước ngày Nghị định này 

có hiệu lực thi hành thì thời hạn theo thời hạn ghi trên giấy phép. 
2. Tổ chức đã được cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ trước ngày Nghị 

định này có hiệu lực thi hành nếu có nhu cầu bổ sung nội dung hoạt động hoặc gia 
hạn giấy phép thì làm hồ sơ đề nghị cấp giấy phép mới theo quy định của Nghị 
định này. 

3. Các hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ đã nộp trước 
ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành thì thực hiện theo quy định tại Nghị định 
số 12/2002/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2002 của Chính phủ về hoạt động đo 
đạc và bản đồ và văn bản hướng dẫn thi hành. 

Điều 36. Hiệu lực thi hành  
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2015. 
2. Nghị định này thay thế Nghị định số 12/2002/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2002 

của Chính phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ.  
3. Bãi bỏ Khoản 6 Điều 3 Nghị định số 102/2008/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2008 

của Chính phủ về thu thập, quản lý, khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và 
môi trường. 

Điều 37. Tổ chức thực hiện và trách nhiệm thi hành 
1. Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Bộ 

trưởng các Bộ, ngành có trách nhiệm hướng dẫn thi hành các điều, khoản được 
giao trong Nghị định này. 

2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 
có trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 TM. CHÍNH PHỦ 

THỦ TƯỚNG 
 

Nguyễn Tấn Dũng 



 
20 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

Phụ lục 
(Ban hành kèm theo Nghị định số 45/2015/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ) 
 

Mẫu số 1a Đơn đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 

Mẫu số 1b Đơn đề nghị cấp bổ sung nội dung giấy phép hoạt động đo đạc và 
bản đồ 

Mẫu số 1c Đơn đề nghị gia hạn giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 
Mẫu số 1d Đơn đề nghị cấp lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 

Mẫu số 2 Biên bản thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo đạc 
và bản đồ 

Mẫu số 3 Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 21 
 

Mẫu số 1a 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............, ngày.... tháng.... năm..... 

  
 

ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP 
HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 

 
 

Kính gửi: Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam,  
 Bộ Tài nguyên và Môi trường 

 
PHẦN I. NHỮNG THÔNG TIN CHUNG 

 
Tên tổ chức: ..........................................................................................................  

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Quyết định thành lập:.............................. 

Số tài khoản: .........................................................................................................  

Trụ sở chính: .........................................................................................................  

Số điện thoại:................ Fax:............... E-mail:....................................................  

Căn cứ Nghị định số......./201..../NĐ-CP ngày... tháng.... năm 201.... của Chính 
phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ, đề nghị Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, Bộ 
Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ với các nội 
dung sau: 

1. ........................................................................................................................... 

2. ........................................................................................................................... 

...............................................................................................................................  

...............................................................................................................................  

...............................................................................................................................  

(Ghi rõ các nội dung hoạt động đề nghị cấp phép)  



 
22 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

PHẦN II. KÊ KHAI NĂNG LỰC 
 

I. LỰC LƯỢNG KỸ THUẬT 
1. Lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ phân tích theo ngành nghề1 

Đơn vị tính: Người 

TT Ngành, nghề Đại học trở lên 
Trung cấp, 
cao đẳng 

Công nhân 
kỹ thuật 

1 (Trắc địa) 05 02 0 
2 (Địa chính) ..... .... .... 
... .............. ..... .... .... 

2. Người chịu trách nhiệm theo pháp luật và Kỹ thuật trưởng  

TT Họ và tên Chức vụ Bằng cấp Thâm niên 
1 (Nguyễn Văn A) Giám đốc ........ ....... 
2 (Nguyễn Văn B) Đội trưởng Kỹ sư trắc địa 03 năm 

3. Danh sách nhân lực kỹ thuật đo đạc và bản đồ 

TT Họ và tên Chức vụ Bằng cấp Thâm 
niên 

1 (Nguyễn Văn B) Đội trưởng Kỹ sư trắc địa 03 năm 
2 (Nguyễn Văn C) Nhân viên Trung cấp địa chính ....... 
... .............. ....... ....... ....... 

II.  THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ 

TT Tên, mã hiệu của thiết bị, công nghệ Số lượng Tình trạng Ghi chú 
1     
2     
3     
... ..............    

Cam kết:..... (tên tổ chức) xin chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung kê khai này./. 
 
 
 

Người chịu trách nhiệm theo pháp luật 
(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu) 

 
                                           
1 Kê khai theo văn bằng chuyên môn. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 23 
 

Mẫu số 1b 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............, ngày.... tháng.... năm..... 

 
ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP BỔ SUNG NỘI DUNG 

GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 
 
Kính gửi: Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường 
 

PHẦN I. NHỮNG THÔNG TIN CHUNG 
 
Tên tổ chức: ..........................................................................................................  
Trụ sở chính: .........................................................................................................  
Số điện thoại:................... Fax:...................... E-mail:..........................................  

Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Quyết định thành lập: ..............................  

Số tài khoản: .........................................................................................................  
Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ số...., ngày.... tháng.... năm... 

Báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động của tổ chức từ khi được cấp phép: 
(các công trình đo đạc và bản đồ đã thực hiện từ năm..... đến năm.....):  

Số 
TT 

Tên 
Công trình 

Chủ 
đầu tư 

Thời gian 
thực hiện 

Địa điểm 
thực hiện Ghi chú 

1      
2      

.......      

Căn cứ Nghị định số....../201...../NĐ-CP ngày   tháng    năm 201.... của Chính 
phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ, đề nghị Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, Bộ Tài 
nguyên và Môi trường cấp bổ sung các nội dung hoạt động đo đạc và bản đồ sau: 

1. ........................................................................................................................... 
2. ........................................................................................................................... 
...............................................................................................................................  
(Ghi rõ các nội dung hoạt động đề nghị cấp bổ sung)  



 
24 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

PHẦN II. KÊ KHAI NĂNG LỰC 
I. LỰC LƯỢNG KỸ THUẬT 
1. Lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ phân tích theo ngành nghề 2  

Đơn vị tính: người 

TT Ngành, nghề 
Đại 

học trở 
lên 

Trung 
cấp, 

cao đẳng 

Công 
nhân 

kỹ thuật 

Thay đổi so với thời 
điểm được cấp phép 
(số lượng tăng/giảm) 

1 (Trắc địa) 07 01 0 + 02 đại học;  
- 01 Trung cấp 

2 ...     
3 ...     
...      

2. Người chịu trách nhiệm theo pháp luật và Kỹ thuật trưởng 

TT Họ và tên Chức vụ Bằng cấp Ghi chú 
1 (Nguyễn Văn A) Giám đốc ........ ....... 
2 (Nguyễn Văn B) Đội trưởng Kỹ sư trắc địa 03 năm 

II. THIẾT BỊ CÔNG NGHỆ  

TT Tên, mã hiệu của 
thiết bị công nghệ Số lượng Tình trạng 

Thay đổi so với thời 
điểm được cấp phép 
(số lượng tăng/giảm) 

1 (Toàn đạc điện tử) 03 .... + 02 
2     
3     
...     

Cam kết:..... (tên tổ chức) xin chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung kê khai này./. 
 
 
 

Người chịu trách nhiệm theo pháp luật 
(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu) 

 
 
 

                                           
2 Kê khai theo văn bằng chuyên môn. 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 25 
 

 Mẫu số 1c 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............, ngày.... tháng.... năm..... 

 
ĐƠN ĐỀ NGHỊ GIA HẠN GIẤY PHÉP 

HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 
 

Kính gửi: Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam,  
 Bộ Tài nguyên và Môi trường 

Tên tổ chức: ..........................................................................................................  
Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Quyết định thành lập: ..............................  
Người đại diện theo pháp luật:... (Họ và tên; chức vụ) ........................................  
Kỹ thuật trưởng:............................. . (Họ và tên; trình độ chuyên môn; chức vụ) 
Trụ sở chính: .........................................................................................................  
Số điện thoại:................... Fax:...................... E-mail:.......................................... 
Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ: số...., ngày.... tháng.... năm... 
Báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động của tổ chức từ khi được cấp phép: 

(các công trình đo đạc và bản đồ đã thực hiện từ năm..... đến năm.....):  

Số 
TT 

Tên 
Công trình 

Chủ 
đầu tư 

Thời gian 
thực hiện 

Địa điểm 
thực hiện Ghi chú 

1      
2      

.......      
Căn cứ Nghị định số......./201..../NĐ-CP ngày   tháng    năm 201... của Chính 

phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ,  
Lý do đề nghị gia hạn: (nêu cụ thể lý do) ............................................................ 
...............................................................................................................................  
Đề nghị Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường gia 

hạn Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho................ (tên tổ chức). 
Cam kết:.... (tên tổ chức) xin chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung kê khai này./. 
 
 Người chịu trách nhiệm theo pháp luật 

(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu) 



 
26 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

Mẫu số 1d 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............, ngày.... tháng.... năm..... 

 
ĐƠN ĐỀ NGHỊ CẤP LẠI GIẤY PHÉP 
HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 

 
Kính gửi: Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam,  

 Bộ Tài nguyên và Môi trường 
 
Tên tổ chức: ..........................................................................................................  
Giấy phép đăng ký kinh doanh/Quyết định thành lập: .........................................  
Người đại diện theo pháp luật: .............................................................................  
Kỹ thuật trưởng:....................................................................................................  
Trụ sở chính: ........................................................................................................  
Số điện thoại:................... Fax:...................... E-mail:..........................................  
Giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ được cấp số...., ngày.... tháng.... năm... 
Báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động của tổ chức từ khi được cấp phép: (các 

công trình đo đạc và bản đồ đã thực hiện từ năm..... đến năm.....):  

Số 
TT 

Tên 
Công trình 

Chủ 
đầu tư 

Thời gian 
thực hiện 

Địa điểm 
thực hiện Ghi chú 

1      
2      

.......      
Căn cứ Nghị định số......./201...../NĐ-CP ngày....... tháng..... năm 201..... của 

Chính phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ;  
Đề nghị Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp 

lại giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho................ (tên tổ chức). 
Lý do đề nghị cấp lại giấy phép: (nêu cụ thể lý do):............................................. 
............................................................................................................................... 
Cam kết:..... (tên tổ chức) xin chịu trách nhiệm về toàn bộ nội dung kê khai này. 

 
 
 

Người chịu trách nhiệm theo pháp luật 
(Ký và ghi rõ họ tên, đóng dấu) 



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 27 
 

Mẫu số 2 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
............, ngày.... tháng.... năm..... 

 
BIÊN BẢN THẨM ĐỊNH HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ 

CẤP GIẤY PHÉP HOẠT ĐỘNG ĐO ĐẠC VÀ BẢN ĐỒ 

 
Ngày..... tháng..... năm...... tại.......... (Trụ sở chính của tổ chức đề nghị cấp 

phép), đại diện Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam/Sở Tài nguyên và Môi trường 
tỉnh/thành phố...... đã tiến hành thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động 
đo đạc và bản đồ của............ (tên tổ chức đề nghị cấp phép).  

Thành phần của cơ quan thẩm định: 

1. ............................................. (Ghi rõ họ, tên, chức vụ) 

2. ............................................. (Ghi rõ họ, tên, chức vụ) 

................................ 

Thành phần của tổ chức đề nghị cấp giấy phép: 

1. ........................................... (Ghi rõ họ, tên, chức vụ) 

2. ........................................... (Ghi rõ họ, tên, chức vụ) 

................................ 

I. Nội dung thẩm định: 

1. Thẩm định tính hợp lệ của hồ sơ 

Kết luận về sự đầy đủ và xác thực của các tài liệu trong hồ sơ theo quy định 
của pháp luật. 

2. Thẩm định năng lực hoạt động đo đạc và bản đồ của tổ chức 

a) Thẩm định thành phần lực lượng kỹ thuật:  

(Đối chiếu số lượng và trình độ của lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ hiện 
có của tổ chức thể hiện trong các tài liệu như bảng lương, hợp đồng lao động, các 
quyết định của cơ quan có thẩm quyền liên quan đến nhân sự,... với lực lượng kỹ 
thuật kê khai trong hồ sơ). 



 
28 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 
  

Kết quả thẩm định lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ, nêu cụ thể về: 

- Kỹ thuật trưởng: Họ và tên, chức vụ, trình độ chuyên môn, kinh nghiệm nghề 
nghiệp, hợp đồng lao động. 

- Nhân lực kỹ thuật về đo đạc và bản đồ: 

(Ví dụ:  
+ Trắc địa: 02 kỹ sư; 03 trung cấp; 

+ Địa chính: 01 kỹ sư; 02 trung cấp;) 

Kết luận về lực lượng kỹ thuật đo đạc và bản đồ của tổ chức. 
b) Thẩm định năng lực thiết bị công nghệ:  

(Đối chiếu số lượng và tình trạng của thiết bị công nghệ đo đạc và bản đồ hiện 
có của tổ chức với kê khai trong hồ sơ).  

Kết quả thẩm định năng lực thiết bị công nghệ, nêu cụ thể về tên/loại, số lượng 
của thiết bị đo đạc; các phần mềm chuyên ngành: 

(Ví dụ: 
- Thiết bị đo đạc: 01 máy toàn đạc điện tử; 01 máy thủy chuẩn; 

- Thiết bị tin học:...... 

- Các phần mềm công nghệ:....). 
Kết luận về năng lực thiết bị công nghệ về đo đạc và bản đồ của tổ chức. 

II. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ 

1. Kết luận: 
 Nêu kết luận về tính hợp lệ, xác thực của hồ sơ; sự phù hợp giữa năng lực hoạt 

động đo đạc và bản đồ thực tế của tổ chức với kê khai trong hồ sơ. 

2. Kiến nghị:  
Căn cứ Nghị định số......./201.../NĐ-CP ngày    tháng     năm 201... của Chính 

phủ về hoạt động đo đạc và bản đồ, đề nghị Cục Đo đạc và Bản đồ Việt Nam, 
Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép hoạt động đo đạc và bản đồ cho....... 
(tên tổ chức) với các nội dung hoạt động sau: 

a) .......................................................................................................................... 

b) .......................................................................................................................... 
...............................................................................................................................  

 (Ghi rõ các nội dung hoạt động đề nghị cấp phép)  



 
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 29 
 

Biên bản này được lập thành ba (03) bản: 01 bản giao cho tổ chức đề nghị 
cấp giấy phép; 01 bản lưu tại Sở Tài nguyên và Môi trường; 01 bản gửi Cục Đo 
đạc và Bản đồ Việt Nam kèm theo hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động đo 
đạc và bản đồ./. 

 
ĐẠI DIỆN 

CƠ QUAN THẨM ĐỊNH* 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC 
ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP 
(Ký ghi rõ họ tên và đóng dấu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
* Ghi chú: Nếu đại diện cơ quan thẩm định không ký tên đóng dấu thì phải 

đóng dấu xác nhận của Sở Tài nguyên và Môi trường. 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 

 30

30

  
30 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015 

                     

M
ẫu

 số
 3

 
 

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
Đ
ộc

 lậ
p 

- T
ự 

do
 - 

H
ạn

h 
ph

úc
 

     
   

G
IẤ

Y
 P

H
É

P 
H

O
Ạ

T
 Đ
Ộ

N
G

 Đ
O

 Đ
Ạ

C
 V

À
 B
Ả

N
 Đ
Ồ

 
 

Số
   

00
00

   
   

   
   

   
        

N
Ă

M
  0

00
0 

   
   

   
 



 

 

31 31
 

   
 CÔNG BÁO/Số 555 + 556/Ngày 20-5-2015      31
 

Tê
n 

tổ
 c

hứ
c:

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 Tr
ụ 

sở
 tạ

i:.
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

 Đ
iệ

n 
th

oạ
i:.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

Q
uy
ết

 đ
ịn

h 
th

àn
h 

lậ
p/

G
iấ

y 
ch
ứn

g 
nh
ận

 đ
ăn

g 
ký

 k
in

h 
do

an
h:

  
 

 
C
ấp

 p
hé

p 
nộ

i d
un

g 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
đo

 đ
ạc

 v
à 

bả
n 
đồ

: 
1.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

2.
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
3.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

4.
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
5.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

6.
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

 
7.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
 

C
ó 

gi
á 

trị
 đ
ến

 n
gà

y 
   

   
 th

án
g 

   
   

 n
ăm

 
 

 
 

H
à 

N
ội

, n
gà

y 
   

  t
há

ng
   

  n
ăm

 2
0 

C
Ụ

C
 T

R
Ư
Ở

N
G

 
C
Ụ

C
 Đ

O
 Đ
Ạ

C
 V

À
 B
Ả

N
 Đ
Ồ

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
    

C
ấp

 b
ổ 

su
ng

 n
ội

 d
un

g 
ho
ạt

 đ
ộn

g:
 

 
1.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

2.
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
3.

 ..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

...
...

...
...

...
 

 
 

 
 

  
 

H
à 

N
ội

, n
gà

y 
   

   
th

án
g 

   
  n
ăm

 2
0 

   
C
Ụ

C
 T

R
Ư
Ở

N
G

 
C
Ụ

C
 Đ

O
 Đ
Ạ

C
 V

À
 B
Ả

N
 Đ
Ồ

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
   

  
G

ia
 h
ạn

 g
iấ

y 
ph

ép
 

G
ia

 h
ạn

 đ
ến

 n
gà

y 
   

   
 th

án
g 

   
   

 n
ăm

 
 

 
 

  
 

H
à 

N
ội

, n
gà

y 
   

  t
há

ng
   

   
nă

m
 2

0 
C
Ụ

C
 T

R
Ư
Ở

N
G

 
C
Ụ

C
 Đ

O
 Đ
Ạ

C
 V

À
 B
Ả

N
 Đ
Ồ

 V
IỆ

T
 N

A
M

 
   

     
K

hô
ng

 đ
ượ

c 
ch

o 
m
ượ

n,
 c

ho
 th

uê
, c

hu
yể

n 
nh
ượ

ng
 

C
hỉ

 đ
ượ

c 
ho
ạt

 đ
ộn

g 
tr

on
g 

ph
ạm

 v
i n
ội

 d
un

g 
đư
ợc

 c
ấp

 p
hé

p 


